
Mięso wołowe jest źródłem pełnowar-
tościowego i łatwo przyswajalnego 

białka zwierzęcego, niezbędnych mikro-
elementów, witamin z grupy B oraz bardzo 
cennego kwasu linolowego o wiązaniach 
sprzężonych (CLA). Bezsprzecznymi atu-
tami tego mięsa są jego walory sensorycz-
ne, takie jak: smak, zapach, jasna barwa, 
soczystość i ściśle z nią związana marmur-
kowatość oraz kruchość. Podstawowym 

warunkiem dobrej kruchości mięsa jest 
jednak prawidłowo przeprowadzony pro-
ces dojrzewania. Wołowina, w odróżnie-
niu od mięsa wieprzowego, nie jest mięsem 
przerobowym, lecz kulinarnym dostęp-
nym na rynku w postaci nieprzetworzo-
nej (1, 2, 3, 4, 5).

Czynnikiem, który, oprócz wartości 
odżywczej i cech sensorycznych, istotnie 
wpływa i kształtuje popyt na mięso, są róż-
nice cenowe między gatunkami mięsa i jego 
przetworów, jak też ich relacje w stosunku 
do innych artykułów spożywczych. Cena 
detaliczna mięsa wołowego jest znacznie 
wyższa niż innych gatunków mięsa, co wią-
że się z większymi nakładami finansowy-
mi na wyprodukowanie kilograma mięsa 
wołowego w porównaniu z produkcją wie-
przowiny i mięsa drobiowego. Natomiast 
wskaźnik wydajności rzeźnej po uboju 
bydła jest niższy w porównaniu do świń 
i drobiu (2, 3).

W Polsce w latach 2001–2010 utrzyma-
ła się zapoczątkowana w latach 90. XX wie-
ku tendencja spadkowa spożycia mięsa 
wołowego. W 2002 r. spożycie tego mię-
sa wynosiło w przeliczeniu na mieszkańca 
5,2 kg (7,48% spożycia mięsa ogółem), na-
tomiast w 2010 r. jego konsumpcja spadła 
już do 2,4 kg (3,23% spożycia mięsa ogó-
łem). Natomiast pogłowie bydła w 2003 r. 
wynosiło 4,5 mln szt., a następnie syste-
matycznie wzrastało i w 2010 r. wyniosło 
już 5,6 mln szt. (6, 7, 8). Czynnikami decy-
dującymi o niekorzystnej tendencji spad-
kowej spożycia wołowiny jest między in-
nymi niska jakość pozyskiwanego surow-
ca oraz wzrost jej cen na rynku krajowym, 
co spowodowało, że stała się ona stosun-
kowo najdroższym gatunkiem mięsa (9). 
Na niską jakość krajowego mięsa wołowe-
go ma wpływ jego pochodzenie. Produko-
wana w naszym kraju wołowina pochodzi 
głównie z ras mlecznych bydła, ewentual-
nie ich krzyżówek. Wśród ubijanych sztuk 
w latach 2001–2005 ok. 40% stanowiły sta-
re, wybrakowane krowy mleczne i wolce. 
Młode bydło, w szczególności z krzyżó-
wek z rasami mięsnymi (zarówno cielęta, 
jak bukaty), przeznaczane jest na eksport 
lub ubijane w ramach uboju gospodarczego 

(10). Mięso wołowe z krajowych ras mlecz-
nych nie zachęca do masowego spoży-
cia z uwagi na ciemną barwę, łykowatość, 
twardość i konieczność długotrwałej ob-
róbki cieplnej (1).

Do spadku spożycia mięsa wołowego 
mogły również przyczynić się odnotowa-
ne przypadki zachorowań u ludzi na cho-
robę Creutzfeldta-Jakoba (CJD). Do za-
każenia CJD dochodzi drogą pokarmową 
w wyniku spożycia wołowiny zakażonej 
prionami, pochodzącej od bydła chore-
go na BSE (11).

Każdy środek spożywczy, oprócz po-
żądanych cech sensorycznych i wartości 
odżywczej, musi również spełniać ocze-
kiwania konsumentów w zakresie bez-
pieczeństwa żywności. Istotne znaczenie 
w zapewnieniu bezpieczeństwa zdrowotne-
go mięsa mają warunki pozyskiwania oraz 
przechowywania surowców rzeźnych. Od 
nich bowiem w dużym stopniu zależy ilość 
i jakość mikroflory występującej w tkance 
mięśniowej i narządach wewnętrznych. Na 
bezpieczeństwo i przydatność spożywczą 
mięsa wpływają także stany chorobowe 
i odchylenia jakościowe, które stwierdza 
się w  trakcie sanitarno-weterynaryjnego 
badania przed- i poubojowego.

Celem tego opracowania była analiza 
wyników badania poubojowego bydła prze-
prowadzonego w latach 2001–2010 w rzeź-
niach bydła na terenie Polski.

Materiał i metody

Dane dotyczące wyników badania sani-
tarno-weterynaryjnego opracowano na 
podstawie rocznych sprawozdań sporzą-
dzanych przez Główny Inspektorat We-
terynarii (12). W analizie wyników ba-
dań uwzględniono liczbę zbadanych zwie-
rząt w trzech grupach wiekowych: bydło 
do 12 miesiąca życia (cielęta), od 12 do 
30 miesiąca życia (młode bydło) i powyżej 
30 miesiąca życia (stare bydło). Uwzględ-
niono także zmiany chorobowe oraz licz-
bę tusz uznanych za niezdatne do spoży-
cia. Oceniając przyczyny zmian chorobo-
wych i niezdatności do spożycia, wyniki 
ujęto w następujących grupach: choroby 
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The research objective was to analyze the results of 
post mortem examinations conducted by the nation-
al Veterinary Inspection in cattle slaughterhouses in 
Poland in the years 2001-2010. During the inves-
tigated period over 14 million heads of cattle were 
slaughtered. Young cattle aged between 12 and 
30 months comprised the dominant group (53%). 
Morbid traits or qualitative changes were reported 
in 19.56% of carcasses. A total of 37,434 carcasses 
were considered unfit for consumption, that account-
ed for 1.36% carcasses with recognized morbid traits 
or qualitative changes and 0.27% of all the animals 
examined after slaughter. The most frequent chang-
es found in the slaughter cattle carcasses were para-
sitic invasions and qualitative changes which consti-
tuted 92% of all the confirmed changes and 18% 
of all the examined animals. The most common rea-
sons for considering carcasses unfit for consumption 
were sepsis and pyemia (25.6% in calves, 30.99% in 
young cattle, 33.52% in older animals). The other 
group of carcasses being declared unfit for consump-
tion included the qualitative changes i.e. excessive 
thinness of calves – 24.92% and of older animals 
– 10,46%, while in young cattle, natural death or 
slaughter in a state of agony – 11.38% and finally 
abnormal meat taste and odor – 9.3%. During the 
studied period, the rate of slaughtered calves has 
systematically declined with a concurrent increase in 
the number of slaughter young cattle. This evidenc-
es proper trends in cattle breeding. However, there 
should be highlighted a downtrend percentage of 
calf and young cattle carcasses with the qualitative 
changes recognized in the post slaughter examination 
which proves the good health of cattle population in 
Poland. While a group of slaughtered animals aged 
over 30 months was characterized by a very high 
rate of carcasses with morbid traits (37.45%), at the 
same time, this group had the highest percentage of 
carcasses considered unfit for consumption confirm-
ing the appropriate sanitary-veterinary supervision 
that guarantees high quality beef.

Keywords: cattle, post mortem examination, morbid 
trait, qualitative changes.
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zakaźne, inwazyjne, nowotwory, zatrucia 
środkami chemicznymi oraz odchylenia 
jakościowe. W grupie odchyleń jakościo-
wych uwzględniono: nadmierne wychudze-
nie i niedostateczne wykrwawienie, wychu-
dzenie, wodnicę, rozkład gnilny, anomalia 
organoleptyczne, niezupełne wykrwawie-
nie, śmierć naturalną lub w agonii, niedoj-
rzałość (niedostateczny rozwój), ogniska 
ropne, zanieczyszczenie, przekrwienie.

Wyniki i omówienie

W latach 2001–2010 w naszym kraju pod-
dano ubojowi, a następnie badaniu sanitar-
no-weterynaryjnemu ponad 14 mln sztuk 
bydła, łącznie w  trzech grupach wieko-
wych (tab. 1). Najliczniejszą grupę ubija-
nych zwierząt (53%) stanowiło młode by-
dło rzeźne pomiędzy 12 a 30 miesiącem 
życia (7 498 747 sztuk). Należy podkre-
ślić, że w tej grupie wiekowej, począwszy 
od 2004 r. systematycznie wzrastała liczba 
ubijanych zwierząt. Najmniej ubojowi pod-
dano cieląt (do 12 miesiąca). W całym ba-
danym okresie liczba zwierząt w tej grupie 
wiekowej systematycznie obniżała się z ok. 
320 tys. w 2001 r. do 113,5 tys. w 2010 r. 
Ponad 34% wszystkich ubijanych zwierząt 
stanowiło stare bydło (powyżej 30 miesią-
ca życia), a liczba ubijanych zwierząt w tej 
grupie wzrastała w poszczególnych latach.

Zmiany chorobowe lub odchylenia jako-
ściowe stwierdzono ogółem w 2 757 774 tu-
szach (19,56%). Najwyższy odsetek zmian 
chorobowych (37,45%) stwierdzono u bydła 
powyżej 30 miesiąca życia. Natomiast naj-
mniej zmian chorobowych i odchyleń jako-
ściowych(4,33%) stwierdzono w grupie naj-
młodszego bydła. Podobny odsetek wykaza-
no u królików, które poddawane są ubojowi 

w wieku kilku miesięcy (13). W grupie by-
dła między 12 a 30 miesiącem życia od-
setek stwierdzanych zmian chorobowych 
wynosił 11,64%. Zmiany chorobowe wyno-
szące kilkanaście procent wykazano tak-
że u koni rzeźnych w  latach 2001–2010 
(14). Analizując procentowy udział tusz ze 
zmianami chorobowymi w ogólnej liczbie 
zbadanych zwierząt, wykazano, że był on 
najwyższy w 2001 r. w grupie zwierząt po-
wyżej 30 miesiąca i wynosił on 51,34%, na-
tomiast najniższy odnotowano u młodego 
bydła – 0,79% w 2007 r.

Liczba tusz bydła, które w omawianym 
dziesięcioleciu zostały uznane za niezdatne 
wyniosła ogółem 37 434 i stanowiła 0,27% 
wszystkich zwierząt poddanych badaniu 
poubojowemu i 1,36% tusz, w których 
w czasie badania poubojowego stwierdzo-
no zmiany chorobowe lub odchylenia jako-
ściowe. Najwyższy odsetek tusz uznanych 
za niezdatne w grupie wszystkich zbada-
nych zwierząt w omawianym okresie odno-
towano w grupie zwierząt powyżej 30 mie-
siąca życia i wynosił on 0,2%. W ocenie su-
marycznej odsetek ten był najniższy dla 
cieląt i wynosił 0,02%. Rok 2007 był tym, 
w którym we wszystkich grupach wieko-
wych stwierdzono najmniejszą liczbę tusz 
niezdatnych do spożycia.

W analizowanym okresie choroby za-
kaźne we wszystkich grupach wiekowych 
stwierdzono ogółem w 13 367 tuszach, co 
stanowiło 0,09% wszystkich zbadanych 
zwierząt. Liczba tusz, w których w cza-
sie badania sanitarno-weterynaryjne-
go stwierdzono choroby zakaźne nara-
stała wraz z wiekiem zwierząt. U bydła 
w dwóch młodszych grupach wiekowych 
choroby zakaźne stwierdzano odpowiednio 
w 888 i 2133 tuszach. Przy czym najczęściej 

stwierdzanymi jednostkami chorobowymi 
były: posocznica i ropnica, gruźlica oraz 
inne choroby zaraźliwe niewymienione 
z nazwy. Natomiast w grupie zwierząt po-
wyżej 30 miesiąca życia choroby zakaźne 
stwierdzono w 10 346 tuszach. Najczęściej 
były to: posocznica i  ropnica, białaczka, 
promienica i piasecznica oraz inne choroby 
zaraźliwe niewymienione z nazwy. Łącznie 
w omawianym okresie w trzech grupach 
wiekowych bydła odsetek tusz uznanych 
za niezdatne z powodu stwierdzenia cho-
rób zakaźnych wyniósł 95%.

Najwięcej zwierząt dotkniętych było 
chorobami pasożytniczymi, które stwier-
dzono łącznie u 1 269 069 sztuk bydła. 
Za niezdatne do spożycia uznano jedynie 
1332 sztuki (0,10%). Zgodnie z raportem 
do tej grupy pasożytów zaliczono: wągry, 
bąblowce, motylicę, cewy Mieschera i inne 
pasożyty niewymienione z nazwy. Najczę-
ściej stwierdzaną chorobą pasożytniczą, we 
wszystkich grupach wiekowych bydła, była 
choroba motylicza, którą wykazano u 1 238 
614 sztuk, a odsetek tusz uznanych z po-
wody fasciolozy za niezdatne wyniósł za-
ledwie 0,014%.

Nowotwory i  zatrucia środkami che-
micznymi stwierdzono odpowiednio 
w 591 i 246 tuszach bydła. Schorzenia te 
we wszystkich grupach wiekowych sta-
nowiły najniższy odsetek stwierdzanych 
zmian chorobowych (0,02 i 0,009%). Zdys-
kwalifikowano jako niezdatne do spożycia 
wszystkie tusze ze zmianami spowodowa-
nymi przez zatrucie środkami chemicz-
nymi. Natomiast 96% tusz uznano za nie-
zdatne do spożycia z powodu zmian no-
wotworowych.

Odchylenia jakościowe zaraz po cho-
robach inwazyjnych stanowiły największy 
odsetek stwierdzanych zmian u bydła rzeź-
nego. Ich liczba wyniosła 1 268 045 tusz, 
z czego za niezdatne do spożycia uznano 
20 461 tusz (1,61%). Do grupy odchyleń ja-
kościowych zaliczono: wychudzenie, żół-
taczkę, wodnicę, rozkład gnilny, anomalia 
organoleptyczne, niezupełne wykrwawie-
nie, śmierć naturalna lub w agonii, niedoj-
rzałość (niedostateczny rozwój), ogniska 
ropne, zanieczyszczenie i przekrwienie. 
Liczba stwierdzanych odchyleń jakościo-
wych wzrastała wraz z wiekiem ubijanych 
zwierząt. Najczęściej stwierdzanymi odchy-
leniami jakościowymi były zmiany okre-
ślone jako ogniska ropne, zanieczyszcze-
nie i przekrwienie. Zmiany te stanowiły 
98,5% wszystkich zmian określanych jako 
odchylenia jakościowe. W obrębie wszyst-
kich grup wiekowych odchylenia tego typu 
stwierdzono u 1 248 682 sztuk, co sta-
nowi 8,86% wszystkich zbadanych zwie-
rząt. U cieląt niedostateczny rozwój tkan-
ki mięśniowej stwierdzono w 54 tuszach 
i wszystkie te tusze oceniono jako niezdatne 
do spożycia. Odchyleniem stwierdzanym 

Ryc. 1. Udział przyczyn uznania tusz bydła rzeźnego do 12 miesiąca życia za niezdatne do spożycia 
w latach 2001–2010 w ogólnej liczbie tusz o negatywnej klasyfikacji sanitarnej
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sporadycznie był rozkład gnilny. W bada-
nym okresie tego typu rozkład zanotowano 
w 368 tuszach, co stanowi 0,03% tusz z od-
chyleniami jakościowymi i 0,003% wszyst-
kich zbadanych zwierząt.

W  latach 2001–2010 „inne zmiany” 
(niewymienione z nazwy) stwierdzono 
w 202 162 tuszach we wszystkich grupach 
wiekowych bydła (1,43% badanych zwie-
rząt), a  liczba tusz uznana za niezdatne 
wyniosła 2060 (1,02%). Najwięcej zwie-
rząt dotkniętych wymienionymi zmianami 
odnotowano w latach 2008–2010 u bydła 
między 12 a 30 miesiącem życia,

Przyczyny uznania tusz bydła za nie-
zdatne do spożycia w  trzech omawia-
nych grupach wiekowych w  latach 
2001–2010 przedstawiono na rycinach 1, 2 i 3. 
Łącznie za niezdatne uznano 37 434 tusz. 
Stanowi to 1,36% wszystkich stwierdzo-
nych zmian i 0,27% zbadanych zwierząt. 
Powody uznania tusz za niezdatne przed-
stawiają się zdecydowanie odmiennie od 
stwierdzonych zmian chorobowych, a tak-
że różnie kształtują się one w obrębie oma-
wianych grup wiekowych.

W grupie cieląt (ryc. 1) za niezdatne 
uznano 3270  tusz. Posocznica i  ropnica 
była najczęstszą przyczyną uznania tusz 
za niezdatne do spożycia (25,60%). Gru-
pa odchyleń jakościowych stanowiła naj-
większy procentowy udział przyczyn nie-
zdatności, a wśród nich najwyższy udział 
stanowiło wychudzenie – 24,92%, a na-
stępnie wodnica – 8,35% oraz śmierć na-
turalna lub w agonii – 7,43%. Również zna-
czący udział miały niewymienione z nazwy 
„inne zmiany” (9,91%). Natomiast zatru-
cie środkami chemicznymi (0,73%), cho-
roby inwazyjne (wągry – 0,52%, inne pa-
sożyty – 0,09%) i nowotwory (0,15%) sta-
nowiły niewielki udział przyczyn uznania 
tusz za niezdatne do spożycia. Choroby 
zakaźne były powodem dyskwalifikacji je-
dynie pojedynczych tusz. Salmonelozę, tę-
żec i promienicę w minionym dziesięcio-
leciu stwierdzono tylko w jednej tuszy cie-
ląt, a gruźlicę u siedmiu sztuk.

W  grupie młodego bydła rzeźnego 
(ryc. 2) za niezdatne do spożycia uznano 
6233 tusze. Wśród przyczyn niezdatności 
największy procentowy udział stanowi-
ła, podobnie jak u cieląt, ale w wyższym 
procencie, posocznica i ropnica (30,99%). 
Podobnie jak u cieląt odchylenia jako-
ściowe stanowiły największy procentowy 
udział wśród wszystkich przyczyn. Jed-
nakże procentowy udział poszczególnych 
odchyleń kształtował się odmiennie; ko-
lejno były to: śmierć naturalna lub w ago-
nii – 11,38%, anomalia organoleptyczne – 
9,30% oraz ogniska ropne, zanieczyszcze-
nie, przekrwienie -9,08%. O wiele mniejszy 
odsetek (5,33%.) stanowiły niewymienio-
ne z nazwy „inne zmiany”. W tym prze-
dziale wiekowym choroby pasożytnicze, 

w porównaniu do pozostałych grup zwie-
rząt miały najwyższy poziom zdyskwali-
fikowanych tusz (6,84%). Wągrzyca była 
powodem uznania za niezdatne 368 tusz 
(5,87%). Zarówno zatrucia środkami che-
micznymi, jak i nowotwory nie przekroczy-
ły 1% przyczyn uznania tusz za niezdatne. 
U młodego bydła gruźlica była powodem 
dyskwalifikacji 12 tusz, tężec 1 tuszy; sal-
monelozy nie stwierdzono.

Najwięcej zwierząt uznano za niezdatne 
do spożycia w grupie najstarszego bydła – 
27 931 tusz. Również w tej grupie wiekowej 
posocznica i ropnica miały największy pro-
centowy udział (ryc. 3). Stanowiły one po-
nad 1/3 (33,52%) wszystkich przyczyn nie-
zdatności. Znacząco w tej grupie wiekowej 

zwiększył się procentowy udział innych 
chorób zakaźnych (łącznie 1,914%). Podob-
nie jak u wyżej omawianych grup zwierząt 
odchylenia jakościowe jako grupa stano-
wiły największy procentowy udział wśród 
wszystkich przyczyn niezdatności. Kolej-
no były to: wychudzenie – 10,46%, wodni-
ca – 9,75% oraz anomalia organoleptycz-
ne – 8,83%. Procentowy udział niewymie-
nionych z nazwy „innych zmian”, podobnie 
jak u bydła w wieku między 12 a 30 miesią-
cem życia, wyniósł ponad 5%. Natomiast 
niewielki procentowy udział w przyczy-
nach uznania tusz za niezdatne do spożycia 
miały: choroby pasożytnicze – łącznie nie-
wiele ponad 3%, nowotwory – 1,88% oraz 
zatrucia środkami chemicznymi – 0,68%.

Ryc. 2. Udział przyczyn uznania tusz bydła rzeźnego od 12 do 30 miesiąca życia za niezdatne do spożycia 
w latach 2001–2010 w ogólnej liczbie tusz o negatywnej klasyfikacji sanitarnej

Ryc. 3. Udział przyczyn uznania tusz bydła rzeźnego powyżej 30 miesiąca życia za niezdatne do spożycia 
w latach 2001–2010 w ogólnej liczbie tusz o negatywnej klasyfikacji sanitarnej
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Podsumowując, należy stwierdzić, że 
w omawianym okresie systematycznie ob-
niżała się liczba ubijanych cieląt, przy jed-
noczesnym istotnym wzroście liczby mło-
dego bydła rzeźnego. Świadczy to o pra-
widłowych tendencjach w hodowli była. 
Należy podkreślić, że obniżał się odse-
tek tusz cieląt i młodego bydła, w któ-
rych stwierdzano zmiany poubojowe, co 
świadczy o dobrym statusie zdrowotnym 
tych zwierząt w Polsce. Natomiast w gru-
pie zwierząt poddanych ubojowi w wieku 
powyżej 30 miesiąca życia (starych) bardzo 
wysoki był odsetek tusz, w których stwier-
dzono zmiany chorobowe (37,45%). Jedno-
cześnie w tej grupie zwierząt wykazano naj-
wyższy odsetek tusz uznanych za niezdatne 
do spożycia. Świadczy to o prawidłowym 
nadzorze sanitarno-weterynaryjnym, który 

gwarantuje wysoką jakość pozyskiwanego 
mięsa wolowego.
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W okresie ostatnich 35 lat pogłowie 
koni w Polsce spadło około 5-krot-

nie. Nadal utrzymuje się tendencja spad-
kowa, podczas gdy w innych państwach 
należących do Unii Europejskiej obser-
wujemy wzrost pogłowia. W  latach sie-
demdziesiątych ubiegłego wieku byliśmy 
potęgą w Europie, mając ponad 1,5 mln 
koni, a na początku lat dziewięćdziesią-
tych utrzymywaliśmy jeszcze ponad milion 
tych zwierząt. Od tamtych lat w Niem-
czech liczba koni wzrosła trzykrotnie, 
do 1,1 mln sztuk, a w Wielkiej Brytanii 
wzrosła dwukrotnie do 1,4 mln. W Pol-
sce od czasu wstąpienia do Unii Europej-
skiej liczba koni oscyluje wokół 300 tys. 
W 2008 r. według danych Głównego Urzę-
du Statystycznego stan pogłowia koni wy-
nosił w naszym kraju 325 tys. sztuk, w tym 
około 317 tys. koni utrzymywanych było 
w gospodarstwach rolników indywidu-
alnych (1).

W przeszłości nadwyżki hodowlane 
chłonął rynek zbytu koni rzeźnych, któ-
re eksportowaliśmy między innymi do 
Włoch, Francji czy Belgii. Rynek ten uległ 
znacznemu ograniczeniu z uwagi na nasi-
lające się protesty obrońców zwierząt, wy-
nikające z niehumanitarnych warunków 

ich transportu (1). W zaistniałej sytuacji 
zwiększył się znacznie ubój koni na terenie 
naszego kraju i eksport mięsa końskiego, 

które w Polsce nie znajduje uznania wśród 
konsumentów, w porównaniu z mięsem 
drobiowym czy wieprzowym.

W 1990 r. w Polsce poddano ubojowi 
29 tys. koni, natomiast w 2009 r. liczba ich 
wzrosła do 42,5 tys. sztuk (2, 3). Najwięk-
szą liczbę koni poddano ubojowi na tere-
nie województw: wielkopolskiego (14 159) 
małopolskiego (12 625), śląskiego (9813), 
podkarpackiego (3093), łódzkiego (1613), 
mazowieckiego (669) i lubelskiego (567). 
Pojedyncze sztuki ubijano w wojewódz-
twach świętokrzyskim i opolskim.

Badaniem lekarskim przed- i poubojo-
wym stwierdzano choroby bądź zmiany 
chorobowe, takie jak: posocznica i ropnica, 

Ocena wyników badania  
sanitarno-weterynaryjnego koni rzeźnych 
w Polsce

Henryk Lis, Maria Iwanina

z Katedry Rozrodu i Higieny Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego 
w Siedlcach

Posocznica i ropnica 78 / 0,26 3 / 0,007

Tężec 72 / 0,24 2 / 0,004

Nowotwory 133 / 0,45 5 / 0,01

Wychudzenie lub wodnica 139 / 0,48 3 / 0,007

Żółtaczka 31 / 0,10 2 / 0,004

Rozkład gnilny, nienormalny zapach 23 / 0,07 13 / 0,03

Niezupełne wykrwawienie 128 / 0,44 17 / 0,03

Śmierć naturalna, ubój w agonii 121 / 0,41 2 / 0,004

Pasożyty 1099 / 3,79 403 / 0,94

Ogniska ropne, zanieczyszczenia, przekrwienia 1857 / 6,42 397 / 0,79

Inne 946 / 3,27 2180 / 5,12

Razem 4627 / 15,99 2967 / 6,97

Rok
Liczba koni 
badanych

Liczba koni (%), u których stwierdzono 
objawy lub zmiany chorobowe

Liczba koni (%)  
uznanych za niezdatne

1990 28 922 4626 (15,99) 683 (2,36)

2009 42 561 2967 (6,97) 52 (0,12)

Tabela 2. Wyniki badania poubojowego koni – rodzaje stwierdzanych zmian w 1990 i 2009 r. (liczba/procent)

Tabela 1. Wyniki badania przed- i poubojowego koni w 1990 i 2009 r.
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